
D.D.G. n. _________del_________
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti

Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
VISTA la L.r. n. 12 del 12 luglio 2011; 
VISTA la L. n. 94 del 06.07.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA, di cui all’art. 1 del d.lgs. n.165 del 
30.3.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) 
per gli acquisti di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013, modificato dal Reg. (UE) 1046/2018, del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare l’arti-
colo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro 
Strategico Comunitario (QSC) siano attuati  mediante Programmi Operativi  pluriennali  e 
che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.267 del 10 novembre 2015, “Programma Opera-
tivo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione definiti-
va”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR Sicilia 
2014/2020; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii, “in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di con-
cessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della di-
sciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  come 
modificato dal d.lgs. n.56 del 19 aprile 2017 e ss.mm.ii.”;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 4 maggio 2016 recante 
disposizioni applicative al d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.R. n.207/2010 per le parti ultrattive nel periodo transitorio ex d.lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii;

VISTA la delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n.3, di attuazione del d.lgs. 18 
aprile 2016, n.50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimen-
to per l’affidamento di appalti e concessioni»;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18.12.2018 che ha approvato i “Requisiti 
di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.141 del 24 aprile 2019 “Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020" con la quale è stata deliberata la riprogrammazione del piano fi-
nanziario; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.358 del 10 ottobre 2019, con la quale è stato adot-
tato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato, approvato dalla Commis-

Pagina 1 di 4

marianna.siino
Font monospazio
47	    03.2.2022



sione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione C(2019) 
5045 finale del 28 giugno 2019. 

VISTA  la  Deliberazione  n.419  del  28  novembre  2019.  “Programma  Operativo  FESR  Sicilia 
2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021”. 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II del-
la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti - organizzativi dei 
Dipartimenti  regionali  di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 
2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. n.2805 del 19 giugno 2020 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  regionale  dell’Acqua e  dei  Rifiuti  all’ing.  Calogero  Foti,  in 
esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n.264 del 14 giugno 2020;

VISTO  il D.L. n.76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica 
al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob. 11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”; 

VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014/2020, approvata dal Comitato di Sorve-
glianza nel marzo 2016 e modificata nel giugno 2019, attuata attraverso Piani Esecutivi an-
nuali che illustrano e pianificano in modo integrato le attività e gli interventi di informazio-
ne e comunicazione posti in essere dall’AdG per il raggiungimento degli obiettivi generali e 
specifici previsti dalla Strategia medesima; 

VISTA la nota n.34545 del 3 settembre 2020 con la quale il Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti 
trasmette al Dipartimento della Programmazione l'elenco delle attività previste per l'attua-
zione della campagna di sensibilizzazione i budget assegnati a ciascuna di esse, nonché il 
relativo cronoprogramma; 

VISTO il D.D.A. n.582 del 28 settembre 2020 con il quale il Dipartimento della Programmazione 
ha accertato la somma di €. 1.000.000,00 per la copertura finanziaria delle attività da porre 
in essere da parte del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti per l'annualità 2021;

VISTO il D.D. n.2048 del 16 dicembre 2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Ge-
nerale della Regione con cui è stata iscritta sul capitolo la somma di € 1.000.000,00 per 
l'attivazione di "Campagne di informazione" nell'ambito della Strategia di comunicazione 
del  Programma  predetto  sul  capitolo  di  spesa  242571  del  Dipartimento  regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti  relativamente all'Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO 
FESR Sicilia 2014/2020” Ob. 11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”;

VISTO l'accordo sottoscritto in data 18 marzo 2021 tra Amministrazioni ai sensi dell'art.15 della L. 
241/1990, che costituisce Atto Unico di Disciplinare stipulato tra il Dipartimento dell'Ener-
gia ed il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti che consente la collaborazione tra organismi 
pubblici;

VISTO il D.D.G. n.164 del 23 marzo 2021 di approvazione dell'accordo di cui sopra per la realiz-
zazione di programmi e interventi relativi a produzione di energia, regime delle acque pub-
bliche, dissalazione, depurazione, elettrificazione, FORSU, mobilità e comunicazione istitu-
zionale;

VISTA la Determina n.13 del 26 marzo 2021 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua 
e dei Rifiuti con il quale l'Ing. Roberto Sannasardo, funzionario direttivo del Dipartimento 
dell'Energia,  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  relativamente  alla 
"Campagna di comunicazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di ri-
sparmio  idrico”  ai  sensi  della  L.  n.  241/90 e  degli  artt.31  e  32 del  d.lgs.  n.50/2016 e 
ss.mm.ii; 

VISTA la Determina n.1 del 25 maggio 2021 del Responsabile Unico del Procedimento di proposta 
delle modalità di individuazione del soggetto economico cui affidare i servizi  “di  organiz-
zazione eventi per l’attivazione delle campagne di informazione nell’ambito della strategia 

Pagina 2 di 4



di comunicazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di risparmio idrico” 
approvata con il D.D.G. n.474 del 31 maggio 2021;

VISTA la gara per l’acquisizione del servizio di “organizzazione eventi per l’attivazione delle cam-
pagne di informazione nell’ambito della strategia di comunicazione, educazione e sensibi-
lizzazione  dei  cittadini  in  tema  di  risparmio  idrico”  di  cui  al  precedente  visto  -  CUP 
G69J21004250002 - CIG 8781898B7A - per l’importo stimato di € 197.540,98 (euro cento-
novantasettemilacinquecentoquaranta/98)  oltre  €  43.459,02 (euro quarantatremilaquattro-
centocinquantanove/02) per I.V.A. effettuata con la RdO ME.PA. n.2824868; 

VISTO  il documento di stipula T2824868L1P7226690 - Prot.26670 del 07.7.2021, approvato in 
uno con gli atti di gara con il D.D.G. n° 1012 del 9 settembre  2021 in favore della ditta 
Blandi Antonello - via Resuttana, 355 - Palermo - CF/P.IVA 04902040825;

VISTA la Determina n.2 del 26 gennaio 2022 del Responsabile Unico del Procedimento;
CONSIDERATO che la stessa propone di  approvare il  debrief  definitivo  trasmesso dalla  ditta 

Blandi Antonello in data 21 gennaio 2022 e di provvedere alla individuazione del fornitore 
dei servizi necessari a realizzare la fase attuativa della "Campagna di comunicazione, edu-
cazione e sensibilizzazione dei cittadini  in tema di risparmio idrico”,  attraverso diverse 
azioni tra le quali:
1) accorpare, per le evidenti sinergie e complementarietà delle azioni da svolgere, le se-
guenti attività:
A - ideazione, elaborazione e realizzazione contenuti in realtà aumentata e virtuale in uno 
con realizzazione di webinar educativi;
B - stampa e distribuzione materiale informativo insieme a ideazione e realizzazione di gad-
get personalizzati in uno con realizzazione di kit informativi;
C - ideazione, realizzazione e allestimento villaggi multicorner in uno con noleggio e perso-
nalizzazione motorhome;
per le quali, nella nota n.34545 del 3 settembre 2020 del Dipartimento dell'Acqua e dei Ri-
fiuti, sono rispettivamente previste:
- per le attività di cui al punto A: la somma di € 151.639,34 (centocinquantunomilaseicento-
trentanove/34) oltre IVA pari a € 33.360,66 (Euro trentatremilatrecentosessanta/66);
- per le attività di cui al punto B: la somma di € 73.770,49 (settantatremilasettecentosettanta/
49) oltre IVA pari a € 16.229,51 (sedicimiladuecentoventinove/51);
- per le attività di cui al punto C: la somma di € 206.557,38 (duecentoseimilacinquecento-
cinquantasette/38) oltre IVA pari a € 45.442,62 (Euro quarantacinquemilaquattrocentoqua-
rantadue/62); 
2) procedere all’affidamento dei servizi di cui al punto 1) attraverso procedure negoziate, 
senza bando, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n.120 e 
ss.mm.ii tramite la piattaforma www.AcquistinretePa.it; 
3) approvare la proposta avanzata dall' Associazione Mercurio di Palermo in data 16 novem-
bre 2021, assunta al protocollo al n.44610 in data 17 novembre 2021, per la realizzazione di 
un percorso educativo nelle scuole di primarie e secondarie di 1° grado e contestuale realiz-
zazione di kit informativi, per un importo complessivo di € 39.594,00 IVA compresa proce-
dendo ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n° 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
4) procedere alla individuazione alla individuazione del fornitore dei servizi di:
A) acquisto spazi pubblicitari (Radio, TV) € 27.000,00 I.V.A. inclusa;
B) acquisto spazi pubblicitari su quotidiani € 50.000,00 I.V.A. inclusa;
C) acquisto spazi pubblicitari statici € 30.000,00 I.V.A. inclusa;
D) acquisto spazi pubblicitari dinamici € 15.000,00 I.V.A. inclusa;

per gli importi a fianco di ciascun servizio stimati e ritenuti congrui da questa Amministrazio-
ne, a seguito di opportune indagini di mercato, procedendo ad un affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Pagina 3 di 4



DECRETA
ART.1

Si approva la determina del R.U.P. n.2 del 26 gennaio 2022 e le proposte nella stessa contenute per 
l’acquisizione dei servizi necessari a realizzare la fase attuativa della "Campagna di comunicazione, 
educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di risparmio idrico”.

ART.2
Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana – Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, 
così  come  modificato  dall'art.  98  della  Legge  Regionale  n.  9  del  7  maggio  2015,  e  nel  sito 
www.euroinfosicilia.it.

Il Dirigente generale
Foti

Pagina 4 di 4

http://www.euroinfosicilia.it/

	VISTO il D.L. n.76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

		2022-02-01T15:33:10+0100
	CALOGERO FOTI




